
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS GIORGIO IZZILLO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

23 23/09/2025 209 01 01 
 

Oggetto:  

L.R. 6/09/2013, n. 13. Promozione e sostegno dell'editoria libraria regionale e dell'informazione 

locale. Anno 2026. Provvedimenti. BURC. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 
  
- che la L.R. 6/09/2013, n. 13, pubblicata sul BURC n. 49 del 9/09/2013, disciplina gli interventi regionali 
in materia di promozione e sostegno dell’editoria libraria regionale e dell’informazione locale;  
- che l’editoria” rappresenta, altresì, uno strumento di fondamentale importanza per un processo di 
miglioramento della qualità della vita e di integrazione sociale, teso a garantire il pluralismo culturale e la 
possibilità di uno sbocco professionale per I giovani; 
c. che l’attività editoriale nella Regione Campania è caratterizzata da un notevole numero di case editrici 
di piccole e medie dimensioni, nonché da una riconosciuta produzione libraria, articolata in più ambiti di 
interessi e materie (storia, arte, tradizioni culturali, filosofia, narrativa per ragazzi, beni culturali, turismo, 
architettura e sociologia); 
  
CONSIDERATO 
  
- che l'art. 4, comma 1 della L.R. n. 13/2013 stabilisce che il termine per la presentazione delle istanze è il 
31 ottobre dell'anno precedente a quello per cui si inoltra istanza di contribuzione; 
- che la citata Legge, all'art. 4, prevede le modalità di presentazione delle domande al contributo e che l’art. 
7, commi 1 e 2, stabilisce i requisiti che i soggetti beneficiari devono possedere; 
- che l’art. 17 della suddetta L.R. n. 13/2013 stabilisce le percentuali della disponibilità finanziaria annua 
sul capitolo di bilancio 5141 da destinare alle diverse finalità individuate dalla legge; 
- che, tuttavia, la L.R. 13/2013 non esplicita alcun criterio per l'assegnazione annuale delle risorse; 
- che si rende, di conseguenza, opportuno e necessario stabilire dei parametri di valutazione delle istanze 
di contributo per l’editoria libraria che tengano conto del valore del progetto editoriale e della storia della 
casa editrice; 
  
RITENUTO, pertanto 
  
- di dover approvare, in attuazione della L.R. 13/2013, l'Avviso Pubblico allegato, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, finalizzato all'assegnazione dei contributi per 
l'editoria per l'anno 2026; 
- di dover approvare, altresì, il formulario contenente il progetto di intervento, il preventivo dei costi e piano 
finanziario e la scheda trasparenza, che formano parte integrale e sostanziale del presente atto; 
- di dover precisare che l’istanza, a pena di esclusione dalla ripartizione dei contributi per l'anno 2026, 
deve essere compilata esclusivamente on line, dal 17 ottobre fino al 31 ottobre 2025, accedendo al 
Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania ed utilizzando il servizio digitale dedicato, denominato 
“Richiesta contributo per la promozione dell'editoria libraria - anno 2026 (Legge n. 13/2013)”,disponibile 
all’indirizzo https://servizi-digitali.regione.campania.it/LeggeEditoria  
  
VISTE 
- la L.R. n. 13/2013; 
- le Leggi Regionali nn. 24 e 25 del 30/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 
2025-2027; 
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1 del 7/01/2025 di approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 e del Bilancio Gestionale 
2025-2027 della Regione Campania; 
- la L.R. n. 6/2024, avente ad oggetto “Incarichi dirigenziali. Struttura 209.00.00. Determinazioni”; 
- la D.P.G.R. n. 71 del 27/06/2025, avente ad oggetto “Conferimento incarico dirigenziale. Struttura 
209.00.00”; 
- la D.G.R. n. 340 del 10/06/2025, avente ad oggetto “Incarichi dirigenziali. Strutture 209.01.00 – 
209.02.00. Determinazioni”; 
- la D.P.G.R. n. 117 del 4/09/2025, avente ad oggetto “Conferimento incarico dirigenziale. Struttura 
209.01.00”; 



 

 

 

 

  
- la delibera di G.R. n. 589 del 06/08/2025, ad oggetto "Incarichi dirigenziali Unità Operative semplici. 
Dirigenti di ruolo. Determinazioni”; 
- il D.P.G.R. n. 222 del 22/09/2025, avente ad oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali. Strutture 
209.00.02/209.01.01/209.01.02/209.02.01”;  
  
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dai competenti uffici della UOS Promozione e Valorizzazione 
delle Attività Artistiche e Culturali e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal 
Dirigente medesimo 
  

D E C R E T A  
  

per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate: 
-  di approvare, in attuazione della L.R. 13/2013, l'Avviso Pubblico allegato, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
- di approvare, altresì, il formulario contenente il progetto di intervento, il preventivo dei costi e piano 
finanziario e la scheda trasparenza, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di precisare che l’istanza, a pena di esclusione dalla ripartizione dei contributi per l'anno 2026, deve 
essere compilata esclusivamente on line, dal 17 ottobre fino al 31 ottobre 2025, accedendo al Catalogo 
dei servizi digitali di Regione Campania ed utilizzando il servizio digitale dedicato, denominato “Richiesta 
contributo per la promozione dell'editoria libraria - anno 2026 (Legge n. 13/2013)”, disponibile all’indirizzo  
https://servizi-digitali.regione.campania.it/LeggeEditoria; 
- di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di rispettiva competenza alla Direzione 
generale delle Politiche Culturali e Turismo, alla Segreteria di Giunta – Registrazione Atti Monocratici, 
archiviazione decreti dirigenziali – e al BURC per la pubblicazione; 
- di pubblicare nella sezione Amministrazione Trasparente il presente atto per quanto attiene ai criteri 
e alle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e l'attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, come indicato dall'ar t. 26 c. 
1, D. Lgs. n. 33/2013. 
  

dott. Giorgio Izzillo 
 

 

 

DOTT. GIORGIO IZZILLO 


